
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                                  HOTARÂREA Nr.43
                                                              din data de 27 iunie 2022

  privind aprobarea Proiectului  tehnic  si  actualizarea Devizului  general  la  faza Proiect  Tehnic al
investitiei “REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN TRANSPORTURI PRIN
PROMOVAREA  INFRASTRUCTURII  PENTRU  VEHICULELE  DE  TRANSPORT  RUTIER
NEPOLUANT DIN PUNCT DE VEDERE ENERGETIC: STATII DE REINCARCARE PENTRU
VEHICULE ELECTRICE IN LOCALITATEA FARDEA, JUDETUL TIMIS” 

        Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  ordinară
        Având în vedere
       -   Referatul  de  aprobare  nr.3482/25.06.2024 al  primarului  Comunei  Fârdea  și  raportul
compartimentului  de  specialitate  nr.3483/25.06.2024  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al
primarului
              prevederile Ghidului de finanțare a Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu
efect de  seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier
nepoluant din punct de vedere energetic: staţii de reîncărcare pentru vehicule electrice în localităţi
aprobat prin Ordinul Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor nr. 1.962 din 29 octombrie 2021,
publicat în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 1080 din 11 noiembrie 2021
              prevederile HG nr.  907/2016, privind etapele de elaborare si  continutul-cadru al
documentatiilor tehnico-economice.
              Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A a
consiliului local   - activităti economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie
comunală și servicii comerț,administrarea domeniului public și privat  
              În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit b) si c)  si alin. (4),lit d) ,art. 139 alin.
(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 199 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare,  Consiliul Local al comunei Fârdea
adoptă prezenta:
                                                                     HOTĂRÂRE
          Art.  1.  Se  aproba  proiectul  tehnic  nr.  204  /  2024  pentru  obiectivul  de  investitii
”REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN TRANSPORTURI PRIN
PROMOVAREA  INFRASTRUCTURII  PENTRU  VEHICULELE  DE  TRANSPORT
RUTIER  NEPOLUANT  DIN  PUNCT  DE  VEDERE  ENERGETIC:  STATII  DE
REINCARCARE  PENTRU  VEHICULE  ELECTRICE  IN  LOCALITATEA  FARDEA,
JUDETUL TIMIS ", intocmit de S.C. BANAT CONSULTING S.R.L. 
         Art.  2.  Se aproba devizul  general  aferent  obiectivului  de  investitii  ,, REDUCEREA
EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA
INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICULELE DE TRANSPORT RUTIER NEPOLUANT
DIN  PUNCT  DE  VEDERE  ENERGETIC:  STATII  DE  REINCARCARE  PENTRU
VEHICULE  ELECTRICE  IN  LOCALITATEA  FARDEA,  JUDETUL  TIMIS", conform
anexei nr. l care face parte integranta la prezenta hotarare;
         Art.3 Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile
ale obiectivului de investitii „REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN
TRANSPORTURI PRIN PROMOVAREA INFRASTRUCTURII PENTRU VEHICULELE
DE  TRANSPORT  RUTIER  NEPOLUANT  DIN  PUNCT  DE  VEDERE  ENERGETIC:
STATII  DE  REINCARCARE  PENTRU  VEHICULE  ELECTRICE  IN  LOCALITATEA
FARDEA, JUDETUL TIMIS”



         Art.4  Se  aprobă  susținerea  cheltuielilor  neeligibile  ale  obiectivului  de  investitii
„REDUCEREA EMISIILOR DE GAZE CU EFECT DE SERA IN TRANSPORTURI PRIN
PROMOVAREA  INFRASTRUCTURII  PENTRU  VEHICULELE  DE  TRANSPORT
RUTIER  NEPOLUANT  DIN  PUNCT  DE  VEDERE  ENERGETIC:  STATII  DE
REINCARCARE  PENTRU  VEHICULE  ELECTRICE  IN  LOCALITATEA  FARDEA,
JUDETUL TIMIS”.
          Art.  5.  Cu ducere  la  indeplinire  se  incredinteaza  primarul  comunei  Fardea  conform
prevederilor legale ; 
        Art. 6 – Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi „pentru” din 8 consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție.
        Art. 7– Prezenta hotărâre se comunică:
                                        Instituției Prefectului – Județul Timis
                                        Primarului comunei Fârdea
                                        Se  afișează pe site-ul primăriei
                                         La dosar 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general
 consilier Neamțu Daniel  Ionel                                                 Amăriucă – Neamţu Doina 


